
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

189
Besluit van 5 maart 1985, houdende wijziging van het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 26 
november 1984 nr. AB84/U1938, Directoraat-Generaal voor Overheidsper
soneelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Ambtenarenwet 1929;
De Raad van State gehoord (advies van 29 januari 1985, nr. W04 84 0742/ 

09.5.04);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 

25 februari 1985, nr. AB85/161, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979,123)' wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Hoofdstuk V wordt gewijzigd als volgt:
1. In de in de marge bij artikel 58 afgedrukte titel wordt «commissie van 

overleg» vervangen door: commissies van georganiseerd overleg in 
ambtenarenzaken.

2. In artikel 58, vierde lid wordt de zinsnede «het verlof, bedoeld in het 
eerste, tweede en derde lid mag aan een ambtenaar worden verleend tot 
ten hoogste dertig dagen per jaar», gewijzigd in: Het aantal dagen dat op 
grond van het eerste, tweede en derde lid alsmede op grond van artikel 
161, tweede en vijfde lid aan een ambtenaar mag worden verleend, 
bedraagt te zamen ten hoogste dertig dagen per jaar.

3. In artikel 58, zesde lid wordt de zinsnede «commissies van georgani
seerd overleg» vervangen door: commissies van georganiseerd overleg in 
ambtenarenzaken.

B. Hoofdstuk X wordt gewijzigd als volgt:
1. De titel «Georganiseerd Overleg» wordt vervangen door: Het overleg 

met de centrales van verenigingen van ambtenaren.
2. Na deze titel wordt boven artikel 138 ingevoegd: § 1. Het overleg met 

de centrale commissie.
3. Na artikel 138 wordt boven artikel 139 ingevoegd: § 2. Het overleg met 

de bijzondere commissie.

Staatsblad 1985 189 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. Na artikel 140 wordt een nieuw artikel 140a opgenomen, luidend:

Artikel 140a

Op de leden en plaatsvervangende leden die ambtenaar zijn, is artikel 
163 van overeenkomstige toepassing.

D. In hoofdstuk XI worden de artikelen 150, 151, 151a, 152 en 153 
vernummerd tot 180, 181, 182,183 en 184.

E. Na artikel 149 wordt een nieuw hoofdstuk opgenomen luidende: 

HOOFDSTUK X A

Medezeggenschap 

i  1 .D e  dienstcommissie 

De instelling van de dienstcommissie 

Artikel 150

1. Door het tot aanstelling bevoegd gezag worden na overleg met de 
bijzondere commissie bedoeld in artikel 139 bij onderdelen van de Staten- 
Generaal dienstcommissies -  hierna in deze paragraaf te noemen commis
sies -  ingesteld.

Het onderdeel waarvoor een commissie is ingesteld wordt verder 
aangeduid met de term diensteenheid.

2. Bij het instellen van dienstcommissies moet:
a. in beginsel gewaarborgd zijn, dat iedere ambtenaar vertegenwoordigd 

kan zijn in een commissie;
b. er zoveel mogelijk op worden gelet, dat de eenheid waarvoor een 

commissie wordt ingesteld in organisatorisch dan wel beleidsuitvoerend 
opzicht een eenheid vormt.

De samenstelling van de commissie

Artikel 151

1. De commissie bestaat uit ambtenaren die door de tot de diensteenheid 
behorende ambtenaren rechtstreeks uit hun midden worden gekozen.

Tot de ambtenaren, die tot de diensteenheid behoren, worden mede 
gerekend de ambtenaren, die bij die diensteenheid ten minste een jaar 
voor meer dan de helft van hun werktijd zijn te werk gesteld.

2. Het aantal leden van de commissie bedraagt in een diensteenheid
a. met minder dan 100 ambtenaren ten minste 3 en ten hoogste 5 leden;
b. met 100 tot 500 ambtenaren ten minste 5 en ten hoogste 9 leden;
c. met 500 of meer ambtenaren ten minste 9 en ten hoogste 13 leden.
3. Bij het reglement bedoeld in artikel 158 wordt binnen de zojuist 

genoemde grenzen het aantal leden van de commissie vastgesteld.
4. Het hoofd van de diensteenheid en de functionaris bedoeld in artikel 

166, eerste lid zijn niet verkiesbaar tot lid van de commissie.
5. Tijdens een zittingsperiode van de commissie kan geen wijziging 

worden gebracht in het aantal leden van de commissie.

Artikel 152

1. De verkiezing van de leden van de commissie vindt plaats bij geheime 
schriftelijke stemming en door middel van stembiljetten waarop één of 
meer kandidatenlijsten staan vermeld.

2. Voor het uitbrengen van een geldige stem kan een ambtenaar slechts 
één stem uitbrengen op één van de op het stembiljet vermelde kandidaten.

Staatsblad 1985 189 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De ambtenaar kan zijn stem bij volmacht uitbrengen.
4. Een ambtenaar kan voor ten hoogste twee kiesgerechtigden bij 

volmacht stemmen. Dit moet gelijktijdig plaatsvinden met het uitbrengen 
van zijn eigen stem.

Artikel 153

1. Een kandidatenlijst kan worden ingediend door:
a. een centrale van verenigingen van ambtenaren waarvan vertegenwoor

digers deel uitmaken van de Centrale Commissie voor Georganiseerd 
Overleg in Ambtenarenzaken dan wel een bij een dezer centrales aangesloten 
vereniging, indien de betreffende centrale die vereniging daartoe schriftelijk 
heeft gemachtigd;

b. een derde deel of meer van het aantal tot de diensteenheid behorende 
ambtenaren, die geen lid zijn van een onder a bedoelde vereniging dan wel 
centrale, welke een kandidatenlijst heeft ingediend, met dien verstande dat 
met het indienen van een kandidatenlijst met 30 handtekeningen kan 
worden volstaan.

2. Een ambtenaar kan slechts op één kandidatenlijst plaatsnemen en 
door middel van zijn handtekening één kandidatenlijst mee indienen.

Artikel 154

1. Door het tot aanstelling bevoegd gezag wordt de verkiezingsdatum na 
overleg met de bijzondere commissie vastgesteld.

2. In het reglement, bedoeld in artikel 158 worden regelen opgenomen 
betreffende:

a. de kandidaatstelling
b. de inrichting van de verkiezingen
c. het vaststellen en bekend maken van de uitslag van de verkiezingen
d. de voorziening in tussentijdse vacatures in de commissie.

Artikel 155

1. De commissie kiest uit haar midden een voorzitter en een secretaris 
van de commissie.

2. De commissie draagt zorg dat de namen en de functies van de leden 
in de commissie aan alle tot de diensteenheid behorende ambtenaren, 
alsmede aan degenen, die kandidatenlijsten hebben ingediend, bekend 
kunnen zijn.

Artikel 156

1. De leden van de commissie treden om de drie jaren tegelijk af. Zij zijn 
terstond herkiesbaar, tenzij anders in het reglement bedoeld in artikel 158 
is geregeld.

2. Wanneer een lid van de commissie ophoudt in de diensteenheid 
werkzaam te zijn, eindigt van rechtswege zijn lidmaatschap van de com
missie.

3. De leden van de commissie kunnen te allen tijde als zodanig ontslag 
nemen.

Artikel 157

1. Het tot aanstelling bevoegd gezag kan op verzoek van het hoofd van 
de diensteenheid of de functionaris bedoeld in artikel 166, eerste lid dan 
wel van de commissie een lid van de commissie voor bepaalde tijd uitsluiten 
van de deelname aan de werkzaamheden van de commissie.

Het verzoek kan door het hoofd van de diensteenheid of de functionaris 
bedoeld in artikel 166, eerste lid uitsluitend worden gedaan op grond van 
het feit dat door het gedrag van het betrokken lid het overleg van de

Staatsblad 1985 189 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

commissie met het hoofd van de diensteenheid of de functionaris bedoeld 
in artikel 166, eerste lid ernstig wordt belemmerd en door de commissie op 
grond van het feit dat door het gedrag van betrokkene de werkzaamheden 
van de commissie ernstig worden belemmerd.

De betrokkene wordt door de verzoeker vooraf in de gelegenheid gesteld 
zijn oordeel over het verzoek te geven.

2. Het tot aanstelling bevoegd gezag beslist niet dan nadat het het 
advies van het college bedoeld in artikel 177, heeft ingewonnen en de 
betrokkene, het hoofd van de diensteenheid of de functionaris bedoeld in 
artikel 166, eerste lid en de commissie in de gelegenheid heeft gesteld hun 
oordeel over dat advies aan hem te geven.

3. De betrokkene kan zich door een raadsman laten bijstaan.

De werkwijze van de commissie

Artikel 158

1. De commissie stelt, met inachtneming van de voorschriften gegeven 
op grond van artikel 179, een reglement vast waarin onderwerpen worden 
geregeld ter uitvoering of aanvulling van het bepaalde in deze paragraaf.

2. In het reglement wordt de werkwijze van de commissie geregeld, 
waartoe in ieder geval regelen worden opgenomen betreffende:

a. de gevallen waarin de commissie ten behoeve van de uitoefening van 
haar taak bijeenkomt

b. de wijze van bijeenroeping van de commissie
c. het aantal leden dat aanwezig moet zijn om een vergadering te 

kunnen houden
d. de uitoefening van het stemrecht in de vergaderingen
e. de werkzaamheden van het secretariaat van de commissie
f. het opstellen van de agenda van vergaderingen van de commissie en 

het tijdig bekendmaken daarvan aan de tot de diensteenheid behorende 
ambtenaren

g. de verslaglegging van vergaderingen van de commissie en de wijze 
waarop aan de tot de diensteenheid behorende ambtenaren verslag wordt 
gedaan van het besprokene tijdens de vergaderingen van de commissie

h. de instelling en werkwijze van werkgroepen van de commissie.
3. Het reglement, alsmede een wijziging daarvan, behoeft de goedkeuring 

van het tot aanstelling bevoegd gezag. Dit onthoudt zijn goedkeuring, 
geheel of gedeeltelijk, aan het reglement uitsluitend indien dit bepalingen 
bevat die in strijd zijn met het in of krachtens deze paragraaf bepaalde dan 
wel die een goede toepassing van deze paragraaf in de weg staan. Het tot 
aanstelling bevoegd gezag onthoudt zijn goedkeuring, geheel of gedeeltelijk, 
niet alvorens het advies van het college bedoeld in artikel 177, is ingewonnen.

Artikel 159

1. De commissie kan één of meer deskundigen uitnodigen tot het 
bijwonen van een vergadering van de commissie met het oog op de 
behandeling van een bepaald onderwerp.

2. Aan de in het eerste lid bedoelde personen worden tijdig de agenda 
van de betrokken vergadering en de stukken die zij behoeven verstrekt.

3. Een deskundige kan eveneens worden uitgenodigd een schriftelijk 
advies uit te brengen.

4. Indien aan het uitnodigen van een deskundige kosten zijn verbonden, 
moet het hoofd van de diensteenheid hiervoor toestemming verlenen. Bij 
bezwaar van het hoofd van de diensteenheid beslist het tot aanstelling 
bevoegd gezag, doch niet alvorens het advies van het college bedoeld in 
artikel 177, is ingewonnen.

Staatsblad 1985 189 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 160

Aan het einde van ieder zittingsjaar wordt door de commissie een 
verslag van haar werkzaamheden opgesteld, dat aan de tot de diensteenheid 
behorende ambtenaren beschikbaar wordt gesteld.

Artikel 161

1. De commissie vergadert zoveel mogelijk tijdens de normale werktijd.
2. De leden van de commissie worden in de gelegenheid gesteld een 

door de commissie in overeenstemming met het hoofd van de diensteenheid 
te bepalen aantal uren per ja a r-  maarten hoogste 100 uren -  te besteden 
aan de voorbereiding van vergaderingen van de commissie en van over
legvergaderingen bedoeld in artikel 166.

3. In overeenstemming met het hoofd van de diensteenheid kan de 
commissie bepalen dat de voorzitter en de secretaris van de commissie 
een groter aantal uren dan het op grond van het tweede lid bepaalde aantal 
kunnen besteden aan de voorbereiding van vergaderingen van de commissie 
en van de overlegvergaderingen bedoeld in artikel 166.

4. Indien de commissie en het hoofd van de diensteenheid niet tot 
overeenstemming komen over het aantal uren bedoeld in het tweede en 
derde lid, beslist het tot aanstelling bevoegd gezag, doch niet alvorens het 
advies van het college bedoeld in artikel 177, is ingewonnen.

5. Tenzij andere belangen van de dienst zich hiertegen verzetten, wordt 
aan de leden van de commissie ten hoogste zes dagen per twee jaren 
buitengewoon verlof met behoud van volle bezoldiging verleend voor het 
ontvangen van scholing en vorming welke bijdraagt aan een goed functio
neren als lid van de commissie. De secretaris van de commissie verstrekt 
ieder half jaar aan het hoofd van de diensteenheid een opgave van de 
scholings- en vormingsactiviteiten waar ieder van de leden van de commissie 
in het komende half jaar aan wil deelnemen.

Bij bezwaar van het hoofd van de diensteenheid beslist het tot aanstelling 
bevoegd gezag, doch niet alvorens het advies van het college bedoeld in 
artikel 177, is ingewonnen.

Artikel 162

Het hoofd van de diensteenheid staat de commissie het gebruik van 
voorzieningen toe, waarover hij als zodanig beschikt en die de commissie 
voor de vervulling van haar taak redelijkerwijs nodig heeft. Bij bezwaar van 
het hoofd van de diensteenheid tegen gebruik van een bepaalde voorziening 
beslist het tot aanstelling bevoegd gezag, doch niet alvorens het advies van 
het college bedoeld in artikel 177, is ingewonnen.

Artikel 163

1. Het tot aanstelling bevoegd gezag draagt zorg dat de tot de diensteen
heid behorende ambtenaren die staan of gestaan hebben op een kandida
tenlijst bedoeld in artikel 153, alsmede leden en gewezen leden van de 
commissie niet uit hoofde van hun kandidaatstelling of hun lidmaatschap 
van de commissie worden benadeeld in hun positie als ambtenaar.

2. Opzegging als bedoeld in artikel 125, kan niet geschieden gedurende 
de plaatsing van de ambtenaar op een kandidatenlijst bedoeld in artikel 
153, gedurende het lidmaatschap van de commissie, noch gedurende het 
tijdvak van twee jaren na de beëindiging van dat lidmaatschap.

3. Het in het tweede lid opgenomen verbod is niet van toepassing voor 
ambtenaren, die zijn aangesteld in tijdelijke dienst op grond van artikel 6, 
tweede lid onder d en e, indien de omstandigheid welke leidde tot de 
aanstelling zich niet meer voordoet.

Staatsblad 1985 189 5



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 164

1. Het hoofd van de diensteenheid verstrekt aan de commissie tijdig alle 
inlichtingen en gegevens, die de commissie voor de vervulling van haar 
taak redelijkerwijs nodig heeft. De inlichtingen en gegevens worden 
desgevraagd schriftelijk verstrekt. Bij bezwaar van het hoofd van de 
diensteenheid tegen het verstrekken van bepaalde inlichtingen en gegevens 
beslist het tot aanstelling bevoegd gezag, doch niet alvorens het advies van 
het college bedoeld in artikel 177, is ingewonnen.

2. Het hoofd van de diensteenheid verstrekt mede ten behoeve van het 
in artikel 169, tweede lid bedoelde overleg ten minste éénmaal per jaar 
schriftelijk algemene gegevens omtrent het functioneren van de diensteen
heid in het verstreken en het verwachte functioneren in het komende 
tijdvak, in het bijzonder met betrekking tot de aangelegenheden bedoeld in 
artikel 170, eerste lid.

Artikel 165

1. Een lid van de commissie, een gewezen lid van de commissie of een 
krachtens artikel 159 geraadpleegde deskundige is verplicht tot geheim
houding van hetgeen hem in verband met zijn lidmaatschap of in verband 
met zijn raadpleging als deskundige ter kennis is gekomen, voor zover die 
verplichting uit de aard der zaak volgt.

2. De in het eerste lid bedoelde verplichting geldt niet tegenover de 
persoon, die door een lid van de commissie wordt benaderd voor raadpleging 
of beraad, mits het hoofd van de diensteenheid daarvoor toestemming 
heeft gegeven en de betrokken persoon schriftelijk heeft verklaard, dat hij 
zich ten aanzien van de betrokken aangelegenheid tot geheimhouding 
verplicht. Bij bezwaar van het hoofd van de diensteenheid beslist h f ' ‘ 
aanstelling bevoegd gezag, doch niet alvorens het advies van het cc Beatrix 
bedoeld in artikel 173 is ingewonnen.

Het overleg met de commissie

Artikel 166

1. Het hoofd van de diensteenheid of een door deze bevoegd verklaarde 
functionaris pleegt het overleg met de commissie en is tevens voorzitter 
van deze vergaderingen -  hierna te noemen overlegvergaderingen.

2. In de afspraken bedoeld in artikel 167 kan van het bepaalde in het 
eerste lid betreffende het voorzitterschap worden afgeweken.

3. Het hoofd van de diensteenheid of de functionaris bedoeld in het 
eerste lid kunnen zich tijdens de overlegvergaderingen doen bijstaan door 
één of meer daartoe aangewezen ambtenaren.

4. Het hoofd van de diensteenheid of de functionaris bedoeld in het 
eerste lid en de commissie kunnen voor behandeling van een bepaald 
onderwerp één of meer deskundigen uitnodigen tot het bijwonen van een 
vergadering.

Bij de afspraken bedoeld in artikel 167 kunnen hierover nadere regelen 
worden gesteld.

5. Indien een lid van de commissie deelneemt aan een overlegvergadering 
die geheel of gedeeltelijk buiten de voor hem vastgestelde werktijd plaats
vindt, wordt de voor hem geldende arbeidsduur in de kalenderweek waarin 
de overlegvergadering heeft plaatsgevonden, dan wel zo spoedig mogelijk 
daarna, verminderd met de duur van de overlegvergadering voor zover 
deze buiten de voor hem vastgestelde werktijd heeft plaatsgevonden.

Artikel 167

1. Het hoofd van de diensteenheid of de functionaris bedoeld in het 
eerste lid van artikel 166 en de commissie maken gezamenlijk afspraken

Staatsblad 1985 189 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

over de gang van zaken met betrekking tot de overlegvergadering. Deze 
afspraken hebben onder meer betrekking op:

a. het aantal overlegvergaderingen per jaar
b. de wijze van bijeenroepen van overlegvergaderingen
c. de vervulling en de werkzaamheden van het secretariaat van de 

overlegvergadering
d. het opstellen van de agenda van de overlegvergadering en het tijdig 

bekend maken daarvan aan de tot de diensteenheid behorende ambtenaren
e. de verslaglegging van de overlegvergaderingen en de wijze waarop 

aan de tot de diensteenheid behorende ambtenaren verslag wordt gedaan 
van het besprokene tijdens de overlegvergaderingen

f. het aantal deelnemers dat aanwezig moet zijn om een overlegvergade
ring te kunnen houden

g. het schorsen van de vergadering ten behoeve van afzonderlijk beraad 
met betrekking tot een bepaald punt.

2. Uit de verslaglegging van de overlegvergaderingen moeten de 
verschillende standpunten, welke in het overleg zijn ingenomen, duidelijk 
blijken.

3. Indien geen overeenstemming wordt bereikt over de afspraken 
bedoeld in het eerste lid, beslist het tot aanstelling bevoegd gezag, doch 
niet alvorens het advies van het college bedoeld in artikel 177, is ingewonnen.

Artikel 168

Het hoofd van de diensteenheid of de functionaris bedoeld in artikel 166, 
eerste lid en de commissie komen voor overleg bijeen binnen twee weken, 
nadat hetzij het hoofd van de diensteenheid of de functionaris bedoeld in 
artikel 166, eerste lid hetzij de commissie daarom onder opgave van 
redenen heeft verzocht.

Artikel 169

1. In de overlegvergaderingen worden met uitzondering van de individu
ele personeelszaken, de aangelegenheden de diensteenheid betreffende 
aan de orde gesteld, ten aanzien waarvan hetzij het hoofd van de dienst
eenheid hetzij de commissie behandeling wenselijk acht of waarover 
ingevolge het bij of krachtens het in deze paragraaf bepaalde overleg 
tussen het hoofd van de diensteenheid en de commissie moet plaatsvinden.

2. Ten minste éénmaal per jaar wordt in een overlegvergadering de 
algemene gang van zaken in de diensteenheid besproken.

Artikel 170

1. De commissie wordt door het hoofd van de diensteenheid tijdig in de 
gelegenheid gesteld advies aan hem uit te brengen over voorgenomen 
maatregelen met betrekking tot:

a. de wijze waarop dearbeids- en dienstvoorwaarden bij de diensteenheid 
worden toegepast

b. de wijze waarop het algemeen personeelsbeleid bij de diensteenheid 
wordt uitgevoerd

c. aangelegenheden op het gebied van de veiligheid, de gezondheid en 
het welzijn in verband met de arbeid in de diensteenheid

d. de organisatie en werkwijze binnen de diensteenheid
e. de technische en economische dienstuitvoering bij de diensteenheid.
2. De commissie is bevoegd het hoofd van de diensteenheid voorstellen 

te doen met betrekking tot de in het eerste lid genoemde aangelegenheden.
3. Alvorens de commissie advies uitbrengt aan het hoofd van de 

diensteenheid over een voorgenomen maatregel bedoeld in het eerste lid 
of een voorstel doet bedoeld in het tweede lid moet de betrokken aangele
genheid ten minste éénmaal in een overlegvergadering zijn behandeld.

Staatsblad 1985 189 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 171

Maatregelen, welke het hoofd van de diensteenheid bevoegd is te treffen 
en waarover de commissie op grond van het vorige artikel heeft geadviseerd, 
worden door het hoofd van de diensteenheid niet getroffen dan nadat 
hierover overeenstemming met de commissie is bereikt.

Artikel 172

1. Indien het hoofd van de diensteenheid bevoegd is maatregelen te 
treffen met betrekking tot de aangelegenheid waarover de commissie heeft 
geadviseerd, deelt hij de commissie binnen twee maanden, nadat het 
advies van de commissie is uitgebracht schriftelijk mee of hij zich al dan 
niet met het advies van de commissie kan verenigen. Hij geeft daarbij de 
redenen op, die daaraan ten grondslag liggen.

2. Indien het hoofd van de diensteenheid met het advies van de commissie 
instemt, gaat hij zo spoedig mogelijk tot uitvoering van het advies over.

3. Indien het hoofd van de diensteenheid niet met het advies van de 
commissie instemt pleegt hij of de functionaris bedoeld in artikel 166, 
eerste lid binnen vier weken nadat hij de commissie hiervan op de hoogte 
heeft gesteld, hernieuwd overleg met de commissie over de desbetreffende 
aangelegenheid, tenzij de commissie hem schriftelijk meedeelt hernieuwd 
overleg niet nodig te vinden.

4. Indien naar aanleiding van het hernieuwd overleg niet alsnog over
eenstemming wordt bereikt, legt het hoofd van de diensteenheid het 
advies, alsmede alle tussen hem en de commissie uitgewisselde gegevens 
met betrekking tot de desbetreffende aangelegenheid zo spoedig mogelijk 
aan het tot aanstelling bevoegd gezag ter beslissing voor.

5. Het tot aanstelling bevoegd gezag beslist niet alvorens het advies van 
het college bedoeld in artikel 177, is ingewonnen.

6. Binnen een maand nadat het tot aanstelling bevoegd gezag het advies 
van het college bedoeld in artikel 177, heeft ontvangen, deelt hij het hoofd 
van de diensteenheid mee welke beslissing het heeft genomen op het 
advies van de commissie. Het geeft daarbij tevens de redenen op die aan 
zijn beslissing ten grondslag liggen.

7. Het hoofd van de diensteenheid zendt de beslissing alsmede de 
daarbij gegeven toelichting onverwijld aan de commissie.

Artikel 173

1. Indien het hoofd van de diensteenheid niet bevoegd is maatregelen te 
treffen met betrekking tot de aangelegenheid, waarover de commissie 
heeft geadviseerd, zendt hij het advies van de commissie zo spoedig 
mogelijk aan het in deze bevoegde gezag.

2. Dat bevoegde gezag deelt het hoofd van de diensteenheid binnen 
twee maanden nadat het het advies van de commissie heeft ontvangen, 
schriftelijk mee welke beslissing het heeft genomen over dit advies. Het 
geeft daarbij de redenen op die daaraan ten grondslag liggen alsmede de 
gevolgen die daarvan zijn te verwachten.

3. Het hoofd van de diensteenheid zendt de beslissing alsmede de 
daarbij gegeven toelichting onverwijld aan de commissie.

Artikel 174

1. Over aangelegenheden waarvan de behandeling is voorbehouden aan 
het overleg bedoeld in paragraaf 1 dan wel paragraaf 2 van het vorige 
hoofdstuk kan de commissie geen advies uitbrengen.

2. De commissie kan de voorzitter van het overleg met de bijzondere 
commissie schriftelijk van advies dienen over onderwerpen, die door deze 
aan haar zijn voorgelegd.

Staatsblad 1985 189 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overige bevoegdheden van de commissie

Artikel 175

1. De commissie bevordert zo veel mogelijk het werkoverleg in de 
diensteenheid.

2. De commissie waakt in het algemeen tegen discriminatie bij de 
diensteenheid en bevordert in het bijzonder de gelijke behandeling van 
mannen en vrouwen in de diensteenheid alsmede de inschakeling van 
gehandicapte ambtenaren.

Artikel 176

1. De commissie wordt tijdig in de gelegenheid gesteld advies uit te 
brengen over de eisen, waaraan een te benoemen hoofd van de diensteen
heid zou moeten voldoen.

2. Indien een selectiecommissie voor een te benoemen hoofd van de 
diensteenheid wordt ingesteld, neemt een lid van de commissie daarin 
zitting.

3. De commissie wordt zo spoedig mogelijk in kennis gesteld van de 
voorgenomen benoeming van het hoofd van de diensteenheid.

Het college van advies

Artikel 177

1. Er is bij elke diensteenheid een college van advies inzake het overleg 
met de dienstcommissies. Het bestaat uit een voorzitter en vier leden. 
Voorts worden een plaatsvervangend voorzitter en plaatsvervangende 
leden benoemd.

2. De voorzitter en de leden, alsmede hun plaatsvervangers worden door 
het tot aanstelling bevoegd gezag benoemd en ontslagen.

3. De benoeming van de voorzitter en van diens plaatsvervanger 
geschiedt op voordracht van de leden van het college. De benoeming van 
twee leden en hun plaatsvervangers geschiedt op voordracht van de 
centrales van overheidspersoneel, welke tot het overleg genoemd in artikel 
138, zijn toegelaten.

4. De voorzitter, de leden en hun plaatsvervangers worden in ieder geval 
bij het bereiken van de zeventigjarige leeftijd ontslagen.

5. Het college dient het tot aanstelling bevoegd gezag van advies over 
de geschillen tussen het hoofd van de diensteenheid en de commissie, die 
op grond van het in deze paragraaf bepaalde aan het tot aanstelling 
bevoegd gezag ter beslissing zijn voorgelegd.

6. Het college is bevoegd alle inlichtingen en gegevens in te winnen, 
welke het voor het opstellen van zijn advies nodig acht en de ambtenaren 
te horen, ten aanzien van wie het dit wenselijk acht.

7. Het college kan al dan niet op verzoek van het hoofd van de dienst
eenheid of de commissie andere personen horen.

8. Binnen vier weken nadat het tot aanstelling bevoegd gezag het 
college om advies heeft gevraagd, brengt het college zijn advies uit.

9. Indien het spoedeisend karakter van de voorgenomen maatregel of 
het in verhouding geringe belang van de aangelegenheid dit naar zijn 
oordeel rechtvaardigt, kan de voorzitter beslissen dat het advies alleen 
door hem zal worden uitgebracht. In dat geval zijn het zesde en zevende lid 
van overeenkomstige toepassing.

Overige bepalingen

Artikel 178

Door het tot aanstelling bevoegd gezag worden na overleg met de 
betrokken bijzondere commissie, bedoeld in artikel 139 voor zover nodig 
voorzieningen getroffen omtrent de onderwerpen, genoemd in de artikelen

Staatsblad 1985 189 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

154, tweede lid en 158, tweede lid. Deze voorzieningen vervallen op het 
tijdstip waarop het reglement bedoeld in artikel 158, eerste lid in werking 
treedt.

Artikel 179

1. Indien Onze Minister van Binnenlandse Zaken dit in verband met de 
gelijke toepassing van het bepaalde in deze paragraaf nodig acht, is hij 
bevoegd nadere algemene voorschriften te geven ter uitvoering of aanvulling 
van het bepaalde in deze paragraaf, voor zover het niet betreft de huishou
delijke gang van zaken in de commissie.

2. Voorzover daarin niet is voorzien door Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken kan het tot aanstelling bevoegd gezag, indien het dit in verband met 
de gelijke toepassing van het bepaalde in deze paragraaf nodig acht, 
nadere voorschriften geven ter uitvoering of aanvulling van het bepaalde in 
deze paragraaf, voor zover het niet betreft de huishoudelijke gang van 
zaken in de commissie.

3. In overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken kan 
het tot aanstelling bevoegd gezag nadere voorschriften geven, die afwijken 
van het bepaalde in deze paragraaf.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 4 oktober 1984, Stb. 541.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde 
stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 14 mei 
1985, nr. 92.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift daarvan 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 5 maart 1985

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
Rietkerk

Uitgegeven de zestiende april 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 189 10



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Bij Koninklijk beslu it van 22 februari 1979 is het Am btenarenreg lem ent 
Staten-Generaal (Stb. 1979, 123) to t stand gekomen. Zoals in de daaraan 
voorafgegane plenaire behandeling van het on tw erp  is verw oord, is het 
streven van de Staten-Generaal erop gericht de m ateriële inhoud van dat 
reglem ent zoveel m ogelijk  af te stem m en op de inhoud van het Algem een 
R ijksam btenarenreglem ent (ARAR).

De w ijz ig ing  van het ARAR bij Koninklijk besluit van 13 septem ber 1982, 
Stb. 526 (inzake de regeling dienstcom m issies) is toegeschreven op de 
structuur bij de departem enten m et een centraal bevoegd gezag -  de 
m in ister -  naast meerdere d ienstcom m issies. Deze w ijz ig ing  leek aanvan
kelijk -  gelet op de afw ijkende s truc tuu r bij de Staten-Generaal -  niet 
zonder meer overgenom en te kunnen w orden in het A m btenarenreg lem ent 
Staten-Generaal. Bij nadere bestudering van die w ijz ig ing  alsmede toetsing 
van de situatie bij de Staten-Generaal aan die w ijz ig ing bleek evenwel dat 
tegen overnem ing toch geen overw egende bezwaren bestaan.

Ook het instellen van een com m issie voor een diensteenheid waarvan de 
am btenaren onder verschillende bevoegde gezagsorganen ressorteren 
bleek niet op gespannen voet met die regeling in het ARAR te staan. Wel 
zullen te r zake nog regelingen m oeten w orden getroffen bij gem eenschap
pelijke beschikking van die gezagsorganen.

Het thans voorliggende ontw erp w ijk t derhalve slechts op details af van 
de regeling in het ARAR, zodat in algem ene zin moge w orden verwezen 
naar de daarop gegeven toe lichting.

De afw ijk ingen zijn de volgende.
De in het ARAR aan de m in ister -  zijnde het centrale bevoegde gezag -  

toegekende bevoegdheden kom en volgens het ontw erp toe aan de to t 
aanstelling bevoegde organen bij de Staten-Generaal. Dat zijn achtereen
volgens de Eerste Kamer, de Tweede Kamer, de Gem engde Com m issie en 
de Gem engde Com m issie van toezicht. Gelet op de vo lstrekt eigen o rgan i
satie en eigen bevoegdheden (behoudens de eerdergenoem de gem een
schappelijke beschikking) is in artikel 177 dan ook gekozen voo r een college 
van advies per diensteenheid.

De voorgestelde tekst van artikel 150 w ijk t enigszins af van die van artikel 
123 ARAR ten einde het onderscheid tussen de Bijzondere Com m issie (in 
de artikelen 138 e.v. ook com m issie genoem d) en de dienstcom m issies te 
accentueren.

In de tweede volzin van artikel 151, eerste lid, is in a fw ijk ing van artikel 
124, eerste lid ARAR het w oord  «tijdelijk» niet opgenom en. De reden 
daarvoor is gelegen in de wens ook to t de am btenaren, die to t de dienst
eenheid behoren, te  rekenen de am btenaren die blijvend bij die diensteen
heid zijn tewerkgesteld, zonder dat zij to t die diensteenheid behoren.

Het tw eede lid van artikel 126 b ARAR is niet overgenom en in het 
voorgeste lde artikel 161 om dat com m issievergaderingen buiten de stand
plaats zich niet voordoen bij de Staten-Generaal.

Tenslotte w ord t, anders dan in het ARAR, w aar is voorzien in een college 
van advies per departem ent (artikel 129), in artikel 177 m et het oog op de 
autonom ie van elk van de bevoegde gezagsorganen, gekozen voo r een 
dergelijk college per diensteenheid.

G elijktijd ig  met deze w ijz ig ing van het A m btenarenreg lem ent Staten-Ge
neraal w o rd t voorgeste ld de bepaling inzake de bescherm ing van dienst- 
com m issieleden (artikel 163) ook te laten gelden voor de leden en plaats
vervangende leden van de Bijzondere Commissie. Het bepaalde in artikel I 
onder C strekt daartoe. Deze w ijz ig ing  kom t overeen m et die welke onlangs 
is voorgeste ld in het kader van het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent.

De M inister van B innenlandse Zaken,
Rietkerk

Staatsblad 1985 189 11


	stb-1985-189



